MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS VOTUPORANGA

PORTARIA Nº 2/2026 - DRG/VTP/IFSP DE 8 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela Portaria nº 1.481 de 9 de abril de 2025, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 4 de novembro de 2015, RESOLVE:

Art. 1° - APROVAR Ad Referendum todos os Calendários Letivos do ano de 2026 dos Cursos Regulares do Campus

Votuporanga, conforme segue:

I - Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio;

II - Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio;

III - Curso Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio;

IV - Curso Técnico em Mecânica Concomitante/Subsequente ao Ensino Médio;

V - Curso Superior de Licenciatura em Física;

VI - Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Civil;

VII - Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica;

VIII - Curso Superior de Bacharelado em Sistemas de Informação;

IX - Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão em Tecnologia da Informação e Comunicação.

Art. 2º - CONVALIDAR o calendário praticado a contar de 01/01/2026, para todos os efeitos legais.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente

Ricardo Teixeira Domingues

Diretor-Geral do IFSP Campus Votuporanga

PORTARIA Nº 2/2026 - DRG/VTP/IFSP / pg. 1

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Teixeira Domingues, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTP, em 08/01/2026 17:06:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1095143
b2b3ecd2b9

PORTARIA Nº 2/2026 - DRG/VTP/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: